1. ЗАО СУ «Электрожилремонт»

107589, г. Москва, ул. Красноярская,

д. 11а

2. ГУП г. Москвы ДЕЗ района Сокольники»

107113, г. Москва, ул. Лобачика, д. 13

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-910/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

13 ноября 2012 года                                                                                       г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

   ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

        в присутствии представителей:

       ЗАО СУ «Электрожилремонт» Филиной О.А, Гуреевой С.В. (по доверенности от 13.11.2012 № Д01-1311/12),

       ГУП г. Москвы ДЕЗ  района  «Сокольники» Ахмедовой О.А. (по доверенности от 13.11.2012 № б/н),

рассмотрев жалобу ЗАО СУ «Электрожилремонт» (ИНН: 7706193727, ОГРН: 1027700073664, адрес: 107589, г. Москва, ул. Красноярская, д. 11а) на действия заказчика — ГУП г. Москвы ДЕЗ  района  «Сокольники» (адрес: 107113, г. Москва, ул. Лобачика, д. 13) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на выполнение работ по прочистке дымоходов и вентиляционных каналов в многоквартирных домах, находящихся в управлении ГУП г. Москвы ДЕЗ района «Сокольники»,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006              № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО СУ «Электрожилремонт» (далее — Заявитель) на действия заказчика ГУП г. Москвы ДЕЗ  района  «Сокольники» (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на выполнение работ по прочистке дымоходов и вентиляционных каналов в многоквартирных домах, находящихся в управлении ГУП г. Москвы ДЕЗ района «Сокольники» (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов выразилось в неверной оценке заявки Заявителя, поданной на участие в Конкурсе по критерию «Срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг» в связи с чем победителем стал другой участник Конкурса.

 В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических лиц» (далее — Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Как следует из представленных материалов и информации 17.08.2012 утверждено и введено в действие положение о закупке товаров, работ и услуг Государственного унитарного предприятия города Москвы Дирекция единого заказчика района Сокольники (далее — Положение о закупках).

На официальном сайте Заказчика www.moskowdez.ru 09.10.2012 в сети «Интернет» размещено извещение о проведении Конкурса. Окончание срока приема заявок на участие в Конкурса — 26.10.2012.

В соответствии с протоколом вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе от 26.10.2012 № 1037739215458-12/01, подано 2 заявки на участие в Конкурсе от ЗАО СУ «Электрожилремонт» и ООО «Актив-Плюс».

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 29.10.2012 № 1037739215458-12/02, все заявки поданные на участие в Конкурсе допущены к участию в Конкурсе и признаны участниками Конкурса.

В соответствии с протоколом оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе от 29.10.2012 № 1037739215458-12/03, на основании результатов оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе, ООО «Актив-Плюс» признан победителем Конкурса.

По словам Заявителя Заказчиком нарушена процедура проведения оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе, а именно по критерию «Срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг» заявка Заявителя была неправильно оценена.

В соответствии с приложением 1 «Информационная карта конкурса» конкурсной документации на право заключения договора на выполнение работ по прочистке дымоходов и вентиляционных каналов в многоквартирных домах, находящихся в управлении ГУП г. Москвы ДЕЗ района «Сокольники» (далее — Конкурсная документация) установлены критерия оценки заявок с соответствующими предельными значимостями:

цена договора — 20%;

квалификация участника (опыт, образование квалификация персонала, деловая репутация) — 5 %;

качество товара, выполнение работ, оказание услуг — 55 %;

срок гарантии на товар (результат работ, результат услуг) — 20 %.

В соответствии с пунктом 2.6.2 Конкурсная документация, в рамках критерия «срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг» оценивается срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг, на который участник конкурса в случае заключения с ним договора принимает на себя обязательство по гарантии качества товара, работ, услуг, при этом такой срок должен превышать минимальный срок гарантии качества товара, работ, услуг, установленный в конкурсной документации.

Согласно пункту 2.6.7 Конкурсной документации, рейтинг, присуждаемый заявке i-й заявке по критерию «Срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг», определяется по формуле:

[image: image1.emf]Rgi =Gi −Gmin / Gmin ∗ 100

где:

Rgi – рейтинг, присуждаемый i-й заявке по указанному критерию.

Gmin – минимальный срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг.

Gi — предложение i-го участника по сроку гарантии качества товара, работ, услуг.

При этом минимальный срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг составляет 12 месяцев.

При изучении заявки Заявителя и заявки ООО «Актив-Плюс» установлено, что участники конкурса предложили следующие значения по критерию «Срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг»: Заявитель — 24 месяца; ООО «Актив-Плюс» — 36 месяцев.

В соответствии с пунктом 2.6.10 Конкурсной документации, в целях оценки и сопоставления предложений в заявках со сроком предоставления гарантий качества, работ, услуг, превышающим более чем на половину минимальный срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг, установленный в конкурсной документации, таким заявкам присваивается рейтинг по указанному критерию, равный 50.

На заседании Комиссии установлено, что согласно протокола оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе от 29.10.2012 № 1037739215458-12/03 заявки участников конкурса по критерию «Срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг» участники получили следующие итоговые рейтинги: Заявитель — 20, ООО «Актив-Плюс» — 40, однако в соответствии с порядком оценки заявок по критериям оценки заявок, установленного в приложении 1 «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации, заявка Заявители и заявка ООО «Актив-Плюс» по критерию «Срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг» должны были получить по 10 баллов.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Таким образом, Заказчиком процедура оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе была проведена с нарушением требований части 6 статьи 3 Закона о закупках,  пункта 2.6.10 Конкурсной документации.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса обоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим часть 6 статьи 3 Закона о закупках,  пункта 2.6.10 Конкурсной документации.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                              И.О. Шандиева

Члены Комиссии:

  А.А. Жубрин

      Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

тел.: (495) 784 75 05 доб. 195

_131286680.unknown